Et præter ¶ alia plerique dubitarunt, an feminis prægnantibus possit tempore interdicti sacramentum Euchariſtiæ ministrari. nam Anch. hic, Ioan. Andr. & Card. in d. cap. quod in te. censent, non posse his sacramentum istud dari: cum non sint prægnantes feminæ in articulo mortis constitutæ: quamuis periculum mortis propter partum sint subituræ. Panorm. tamen in d. c. quod in te. & in cap. pastoralis. §. 1. de offic. ord. ac Syluest. in verb. interdictum §. 7. contrarium verius esse opinantur, quod periculum mortis, inspecta feminæ prægnantis qualitate, maximè timeri potest. quasi hæc in specie par ratio sit mulieris prægnantis, & eius, qui graui ægitudine affectus proximus esse morti censetur. quam sententiam veriore esse arbitror ex his, quæ in prioribus huius relectionis parte tradidimus, §. 11. num. 8.

Sic & damnatis ad mortem, etiam ¶ tempore interdicti dari poterit Euchariſtia: vt Calder. notat in tract. de Eccles. interdict. fol. 11. colam. 4. quem secuti sunt Syluest. in verbo, interdictum. §. quæst. 7. Anchor. & Franc. hic, colum. 2. idemque & nos probauimus lib. 2. variar. resolut. cap. 1. num. 11.

¶ Secundo, ab huius §. decisione argumentari libet, ¶ Ordinis sacramentum non posse celebrari tempore interdicti. Eo etenim tempore speciali iure quadam sacramenta ministrari possunt, inter quæ Ordinis sacramentum minime connumeratur: igitur

igitur & hoc sacramentum tempore interdicti vetitum est, nec poterit absque huius censuræ violatione celebrari. Quod in specie adnotatur Innoc. & Præpos. *col. 3. in d. cap. non est vobis. Florét. part. 3. tit. 26. cap. 4. Palud. in 4. sent. dist. 18. quæst. 1. art. 2. principali conclus. 6. Anchar. hic col. antepen. sentit Calder. de Eccles. interdict. fol. 12. col. 3. tenet idem Syluest. in verb. interdictum. §. 4. 7. ad finem. quorum opinio communis est: ac multa quidem præmittit ex ea expressim deducenda.*

Primum quod Episcopus tempore interdicti ordines celebrans, saltem maiores, & sacros, omnino irregularis est, quod apparet ex eo, quia celebrat Missarum solemniam, & deinde actum exercet certo ordini Ecclesiastico competentem, tempore ipso prohibitum: cum ad Episcopalem ordinem pertineat ministerium factorum Ordinum, saltem præter Episcopalem potestatem est necessarius in ipso Episcopo ordo sacerdotij: quemadmodum ipse tradidi lib. 1. variat. resolut. cap. 9. num. 15.

Secundum, idem esse censeo in Episcopo tempore interdicti conferente minores ordines, aut primam tonsuram: nam & is erit irregularis. siquidem horum ordinum collatio ad Episcopalem potestatem, & ordinem pertinet: ut planè competentem est. Imò etsi quandoque prima tonsura, & minores ordines possint ab Abbatibus ministrari, necessariò præmittendus est in ipsis Abbatibus sacerdotij ordo. *cap. cum contingat. de etate. & qual. in vnde apparet, Episcopum in hoc casu irregularem esse.*

Tertium, apparet hinc, tempore interdicti non posse ordinis sacramentum celebrari, etiam his diebus festiuis, qui hinc in cap. §. in festiuitatibus, excipiuntur, quod notat Paludan. in dict. artic. 2. concl. 6. & sentiunt præcitati DD. qui principalem conclusionem probarunt.

Quartum ex eorumdem auctorum mente constat, non posse ordinis sacramentum ministrari tempore interdicti adhuc ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis. Nam permissio huius constitutionis pertinet ad officia diuina: non autem ad ordinum celebrationem.

Quintò infertur, nequamquam esse ordines celebrandos tempore interdicti, etiam si imminet necessitas ordinandi presbyteros, diaconos, aut subdiaconos, aliosve ministros, quemadmodum visum est Syluest. in verb. interdictum §. quæst. 7. contra Panor. in cap. non est vobis. quo in loco vlt. col. censet, posse ordinis sacramentum tempore interdicti ministrari, si imminet necessitas ordinandi ministros diuinarum officiorum, & sacramentorum. Etenim nullibi in iure cautum est, quòd hæc sit vera ac propria necessitas compellens ad interdicti violationem: & idè Panor. opinio non est admodum tuta, licet eam sequatur Gonsaluis à Villadiego in tract. de irregulari. c. de interdict. etiam si videam posse multas rationibus, & auctoritatibus eamdem comprobati.

Sextò, inde constat, tempore interdicti ordinis sacramentum non posse celebrari etiam ab Episcopo, qui ipsum interdictum decreuerit. Is etenim tenetur id seruare, vel illud tollere, aut suspendere: alioqui erit irregularis. *c. vlt. de priuilegio. isto lib. notat Card. de Eccles. interdict. membro 5.*

Septimò, hinc oportet aduertere, an recipiens minores ordines tempore interdicti sit irregularis? & profectò apparet, eum esse irregularem, si agat aliquem actum ea solemnitate, quæ certo conuenit ordini. Idcirco si in ipsamet ordinatione actum egerit quis alicui ex minoribus ordinibus speciali quadam forma competentem, irregularis est; quemadmodum deducitur ex illa Innocentij sententia, quam in hac secunda huius operis parte probauimus, §. 2. num. 3. regulariter tamen qui minores ordines accipit, nullum actum agit eisdem ordinibus proprium iuxta canonicam solemnitatem.

Octauò eadem ratione infertur, irregularem esse eum, qui tempore interdicti fuerit diaconatus, aut subdiaconatus ordine insignitus: etenim non potest quis hos ordines, aut eorum alterum adsumere, quin aliquem actum agat solemniter his ordinibus, aut eorum alteri conuenientem: atque idè irregularitas manifestò iure contrahitur. Nam Epistolam, aut Euangelium legit Ecclesiasticis vestibus indutus, eaque solemnitate, qua solet in Missarum solemnium celebratione legi, quamobrem dubium non est, quin vitium hoc irregularitatis contrahatur.

Nonò, idem respondendum erit quoad recipientem ordinem sacerdotij tempore interdicti. nam is irregularis est, quippe qui simul cum Episcopo concelebrat, atque idè actum exequatur certo conuenientem ordini, id est Eucharistiæ consecrationem: sicuti notat Syluest. in verb. Eucharistia. 2. qu. 3. S. Thom. in 4. sentent. dist. 13. quæst. 1. artic. 2. quæst. 2. & in 3. part. quæst. 82. art. 2. Didaci Couar. Tom. 1.

Palud. in d. 13. dist. quæst. 4. art. 2. quibus visum est, posse simul ordinatos cum Episcopo ordinante conficere Corpus Christi: atque ita vlti apud quasdam Ecclesias obtentum esse. Nec id mirum esse debet, cum & Innocent. III. de officio Missæ, part. 3. cap. 9. asserat, consueuissè presbyteros Cardinales Rom. Pontifici circumstare, & cum eo simul celebrare, & Corpus Christi conficere: ac demum Eucharistiam à summo Pontifice accipere, significantes Apostolos, qui cum Domino Iesu pariter discumbentes, ab eo Eucharistiam acceperunt. Qua ratione satis probatur irregularitatem in hoc casu, quem tractamus, verè contrahi.

Decimò, hinc etiam aperitur, assistentes Episcopo ordinanti irregulares esse, si vt diaconi, vel subdiaconi vestibus induti sacris huic ordinum celebrationi coadiutores extiterint, ea peragentes, quæ in Pontificali libro continentur. Argunt sanè actus tempore interdicti certo conuenientes ordini: nempe diaconatus, vel subdiaconatus: idcirco irregulares esse eos, manifestum est.

Ceterum quæ in hac constitutione continentur in §. illis etiam, vsque ad §. adiciamus. facilia sunt, & per gloss. maxime in verb. relaxatio. explicantur.

§. Q V A R T V S.

S P M M A R I A.

- 1 Interdictum particulare non patitur, nec admittit huius capituli formam in celebrandis officiis diuinis.
- 2 Hospitalia etiam habent huius capituli privilegium: sicut Ecclesia, & monasteria.
- 3 Interdicti tempore seruata forma huius constitutionis, quæ Missarum solemnitas sunt permissa?
- 4 Laici non sunt admittendi ad Missarum solemniam, quæ sub hac forma celebrantur.
- 5 Familiæ, & ministri clericorum, an sint admittendi, si laici sint. & quid de clericis exteris: & quid de conjugatis, & infantibus?
- 6 Irregularitas, an contrahatur, si non seruentur omnia, quæ in forma huius constituti continentur.
- 7 Cessatio à diuinis an admittat celebrationem diuinarum officiorum hac seruata forma?

SED quòd faciliùs percipiamus veram interpretationem huius constitutionis, subiicere libuit litteram §. adiciamus. qui præcipuam huius tractatus partem obtinet.

Adiciamus præterea, quòd singulis diebus in Ecclesiis, & monasteriis Missæ celebrentur. & alia dicantur diuina officia sicut prius: submissa tamen voce, & ianuis clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis, & tam canonici quam clerici Ecclesiarum, in quibus distributiones quotidiane illis, qui horis intersunt canonicis, tribuuntur, si ad officia non venerint supra dicta, distributiones easdem amittent: sicuti interdicto perderent non extante, si diuinis officijs non adessent. Hactenus præsens constitutio permittit, tempore interdicti diuina officia celebrari ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, absque campanarum pulsatione. Cui sanè responso aliquot conabor aptate intellectus, qui constitutionem istam ad praxim, & communem vtilitatem apertiore efficiant.